
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1424 del 01/12/2020

Oggetto: PROGRAMMA ANNUALE 2020 DEGLI INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO 

DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ESECUZIONE DEL PROGRAMMA PROVINCIALE ANNUALE 2020 

APPROVATO  CON  DECRETO  PRESIDENZIALE  N.  193/2020.  IMPEGNO  DI  SPESA  E  AVVIO 

PROCEDURE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l’art. 17, commi 2 e 3 del D.Lgs 276/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17 comma 1-bis del D.Lgs 165/2001;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  504  del  28/05/2020  relativa  alla  proroga  delle  Posizioni 
Organizzative  ivi  compresa  quella  del  dott.  Mauro  Pinardi  e  alla  conferma  delle  relative 
deleghe fino al 31/12/2020;

VISTE le Leggi Regionali:

- 8 agosto 2001, n. 26 “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della 
L.R. 25 maggio 1999, n. 10”;

-  del 30 giugno 2003 n. 12 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione 
professionale, anche in integrazione tra loro”;

- 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 
gennaio 2000”;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs n. 65/2017 “Istruzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino ai sei anni a norma dell’art. 1, c. 180 e 181, lett d) della L. n. 107/2015;

- la Legge 10 marzo 2000 n. 62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul Diritto allo Studio 
e all’Istruzione”;

RICHIAMATE altresì:

- la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 195/2019 con cui sono 
stati  adottati  gli  “Indirizzi  per  gli  interventi  di  qualificazione  e  miglioramento  delle  scuole 
dell’infanzia (LR 8 agosto 2001 n. 26 – LR 30 giugno 2003 n. 12) - delibera GR n. 50/2019”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2015/2019 con cui è stato approvato lo schema delle 
Intese vigenti tra Regione Emilia-Romagna ed Enti Locali con le associazioni regionali dei gestori 

Determina n. 1424 del 01/12/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



delle scuole dell’infanzia paritarie private, siglate in data 23/01/2020;

PRESO ATTO CHE:

- il D.U.P. 2020 - 22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 53 del 10/12/2019 i.  
e.;

- iI Bilancio di Previsione 2020 - 22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 i.e.;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 
del 24/02/2020;

- la Delibera di  Consiglio n. 31 del 01/10/2020 ha approvato la VII^ variazione al Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

PREMESSO:

- che con Decreto del Presidente n. 193 del 14 ottobre 2020 si sono recepite le indicazioni di cui 
alla sopracitata D.A.L. n. 195/2019 ed approvati gli “Indirizzi per gli interventi di qualificazione e 
miglioramento  delle  scuole  dell’infanzia  (LR  26/2001-LR  n.  12/2003)  il  Piano  annuale  2020 
(allegato “A”);

CONSIDERATO:

- che ai sensi della sopraccitata deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 195/2019 le azioni volte 
a qualificare il sistema regionale delle scuole dell’infanzia sono riconducibili prioritariamente:

•    alla qualificazione delle scuole dell’infanzia del sistema nazionale di istruzione e dei 
locali  tramite progetti  presentati  da aggregazioni  di  scuole dell’infanzia del  sistema 
nazionale di istruzione;

•    al miglioramento complessivo delle scuole dell’infanzia paritarie private, tramite intese 
tra Regione ed Enti locali con le associazioni delle scuole dell’infanzia paritarie private 
ai sensi dell’art. 7 comma 3 della LR 26/2001;

•    alla dotazione di coordinatori pedagogici, sostenendo i soggetti gestori privati facenti 
parte del sistema nazionale di istruzione, e gli enti locali affinché provvedano a dotarsi 
di queste professionalità;

•    agli interventi e alle relative azioni di monitoraggio del complesso dei progetti e delle 
iniziative, messi in campo con contribuzioni regionali;

- che la Giunta Regionale con atto n. 672/2020 “Riparto annuale dei fondi a favore delle Province e 
della Città Metropolitana di Bologna per gli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole 
dell’infanzia,  in  attuazione della D.A.L.  n. 195/2019 – anno 2020”,  ha approvato il  programma 
annuale regionale 2020 ed ha assegnato alla Provincia di Parma la somma complessiva di €. 
574.176,67 relativa alle suddette azioni, così suddivisa:

- Qualificazione delle scuole dell’infanzia

del sistema nazionale di istruzione

e degli Enti Locali                                                                                  € 130.297,11

- Miglioramento complessivo delle scuole

dell’infanzia paritarie private firmatarie

delle intese                                                                                    € 355.521,46

-  Sostegno a figure di coordinamento

pedagogico                                                                                 €   88.358,10

CONSIDERATO INOLTRE

- che in data 30 ottobre 2020 è stato presentato ed approvato il Piano 2020 degli indirizzi e di  
miglioramento delle scuole dell’infanzia alla Conferenza Provinciale di Coordinamento;

RITENUTO che si debba procedere in attuazione del sopracitato Programma provinciale - Piano 
2020 di cui al DP 193/2020 all’emanazione dell’Avviso Pubblico, per l’assegnazione dei contributi 
per  gli  interventi  di  qualificazione  delle  scuole  dell’infanzia  del  sistema  nazionale,  allegato  al 
presente provvedimento  quale parte integrante e sostanziale dello stesso (corredato dalle schede 
per la presentazione delle domande di contributo);

Determina n. 1424 del 01/12/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Per le motivazioni illustrate in premessa

DETERMINA

-  di  prendere  atto  di  quanto  definito  in  premessa  e  di  quanto  approvato  con  il  Decreto 
Presidenziale n. 193/2020;

- di emanare l’allegato Avviso relativo al Piano 2020 corredato di schede per la presentazione delle 
domande di contributo (parte integrante e sostanziale del presente atto) con i requisiti e le modalità 
di cui alla D.A.L. n. 195/2019 e dare avvio alle procedure per il programma 2020 relativo ai progetti 
di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia e sostegno alle figure di coordinamento;

- di pubblicare l’allegato Avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet di questa Provincia all’indirizzo 
www.provincia.parma.it;

- di impegnare la somma di € 574.176,67 come segue:

- € 130.297,11 a carico del Cap. 510000108000 – Programmazione Scolastica Trasferimenti a 
scuole infanzia del bilancio di previsione 2020-2021 annualità 2020;

-  €  443.579,56  a  carico  del  Cap.  510400110010  Scuola  Trasferimenti  correnti  a  famiglie  del 
Bilancio di previsione 2020/2021 annualità 2020;

- € 300,00 a carico del Cap. 510300107000 Programmazione scolastica Trasferimenti a famiglie 
del Bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020

- che la somma di € 574.176,67 è finanziata con trasferimento regionale assegnato con DGR n. 
672/2020, riscossa all’accertamento n. 734 del 2020 al capitolo 330000333000 DELEGHE L. R. 
26/01 E12/03 - ASSEGNAZ. FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO del bilancio di previsione 2020 
– 2022, annualità 2020;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web di questa Provincia in ottemperanza del D.Lgs 33/2013;

- che agli atti istruttori relativi alle richieste e alla definizione dei contributi provvederà il competente 
Funzionario Responsabile del Servizio Programmazione Scolastica;

-  che tutte le informazioni  inerenti  la  spesa in  argomento sono contenute nell’allegata  scheda 
contabile;

- che per il  sottoscritto Responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla L 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1424 del 01/12/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.parma.it/


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2984 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 510000108000 / 0 Impegno 1198 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 130.297,11

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti scuole infanzia (E
330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

S 510400110010 / 0 Impegno 1199 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 443.579,56

SCUOLA TRASFERIMENTI CORRENTI A
FAMIGLIE (E330000333000)

07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

S 510300107000 / 0 Impegno 1200 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 300,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a famiglie (E 330000333000) 07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

Totale Impegni 574.176,67

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1424 / 2020 

Proposta n. 2984/2020

Oggetto:  PROGRAMMA ANNUALE 2020 DEGLI INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E 
MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA IN ESECUZIONE DEL 
PROGRAMMA PROVINCIALE ANNUALE 2020 APPROVATO CON DECRETO 
PRESIDENZIALE N. 193/2020. IMPEGNO DI SPESA E AVVIO PROCEDURE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 01/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


